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Abstract
The goal of this thesis is to design a
laboratory model to support control and
system theory laboratories. The thesis
reviews the state-of-the-art available
laboratory models and compares their
capabilities to new requirements.

A new laboratory model is conse-
quently developed. It is a cost-effective,
simple and robust carry-home model. It
uses the BeagleBone Blue a Linux-based
computer as the main computing unit.

Model hardware consists of Merkur
platform, 3D printed components and
electrical components. This model can be
simply described as a pendulum on a cart.

The laboratory model is physically mod-
elled with Lagrange’s equations. Iden-
tification experiments were conducted.
Simulink demo simulation, as well as a
simple feedback control loop, were devel-
oped.

Keywords: automatic control,
BeagleBone Blue, laboratory model,
pendulum on a cart

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Haniš,
Ph.D.
Czech Technical University in Prague,
Faculty of electrical engineering,
Department of Control Engineering -
K13135,
Karlovo náměstí 13,
121 35 Praha 2

Abstrakt
Cílem této práce je navrhnout labo-
ratorní model pro podporu laboratoří
automatického řízení a teorie systémů.
Práce reviduje nejmodernější dostupné
laboratorní modely a porovnává jejich
možnosti s novými požadavky.

Následně je vyvinut nový laboratorní
model. Jedná se o levný, jednoduchý
a robustní model, který si studenti
mohou vzít domů. Jako hlavní výpočetní
jednotku používá BeagleBone Blue,
počítač založený na Linuxu.

Hardware modelu se skládá z plat-
formy Merkur, 3D tištěných součástek
a elektrických součástek. Tento model
lze zjednodušeně popsat jako kyvadlo na
vozíku.

Laboratorní model je fyzikálně mo-
delován pomocí Lagrangeových rovnic.
Byly provedeny identifikační experimenty.
Byla vyvinuta demo simulace Simulink a
také jednoduchá zpětnovazební regulační
smyčka.

Klíčová slova: automatické řízení,
BeagleBone Blue, kyvadlo na vozíku,
laboratorní model

Překlad názvu: Vývoj laboratorního
modelu pro výuku řídicích algoritmů
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Chapter 1
Introduction

Hands-on education is arguably the most important education for an electrical
engineer there is. Lessons taught in laboratories and with actual hardware are
irreplaceable. When the Covid-19 pandemic happened, students and teachers
could not meet at the laboratory and therefore missed a lot of experience,
they could have got.

Students of the Faculty of Electrical Engineering need this kind of experi-
ence, so the goal was to either buy or develop a new laboratory model. The
laboratory models available [3], [4], [5] did not meet the requirements. The
management of the Department of Control Engineering decided to develop a
new laboratory model that would meet the requirements.

1.1 Goal and requirements

This thesis aims to develop a control algorithms laboratory model. The
requirements are as follows.. Laboratory model must be a simple, cost-effective and robust device.. It has to be a carry-home model.. It must be suited for basic and advanced control system design and

demonstration.. It must be able to run Matlab Simulink simulations.
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Chapter 2
Hardware

This chapter describes the hardware components of the model. The model
consists of mechanical components including 3D printed parts and electrical
components. Figure 2.1 depicts a diagram of the model. Figure 2.2 shows
pictures of the model.

Hood

Chassis

Powered
wheels

BeagleBone Blue

Pendulum

Measured
axis

Magnetic
rotary

sensors

Multiplexer

Battery

Pendulum
frame

Figure 2.1: The model diagram
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2. Hardware ......................................

(a) : Side view (b) : Front view

Figure 2.2: The model pictures

2.1 Design overview

This section describes the components of the model. Merkur building platform
was widely used with the addition of the 3D printed components [6] and some
bought components including electrical parts. The pendulum itself was made
with the help of a lathe.

Merkur is a Czech building platform [7]. Merkur components were used
for the model to provide a uniform yet modular platform, simple to use in
DIY projects. The Merkur platform provides a higher level of precision and
rigidity of resulting construction compare to for example LEGO Mindstorm
alternatives.

2.1.1 Chassis

The chassis of the model consists of four wheels, a platform and some fasteners.
One axis with two wheels is not driven (1). The other two wheels are both
driven by a DC motor (2a), (2b). The non-driven axis also holds a magnet
for the magnetic rotary sensor to measure the rotation angle of the axis (3).
Figure 2.3 shows chassis with its components. Figure 2.4 depicts the magnet
sitting on the non-driven axis with the magnetic rotary sensor.

The non-driven axis was cut and tapered at one end according to the
wheel_axis.pdf drawing, which is in the attachments. The taper was
made so that the magnets could fit onto the axis. The magnet has a ra-
dial magnetic field for measuring purposes. Magnet dimensions are in the
magnet_drawing.pdf in the attachments.

On the top of the chassis sits the main computing unit of the model,

4

................................... 2.1. Design overview

Figure 2.3: The chassis with its components; 1: non-driven axis, 2a, 2b: driven
wheels, 3: magnet with magnetic rotary sensor

Figure 2.4: Closeup of the magnet of the lower magnetic rotary sensor

5

2. Hardware ......................................
BeagleBone Blue (4). BeagleBone Blue [8] is mounted to the chassis using
a 3D printed component. Next to the BeagleBone Blue are two 16850 LiPo
batteries (5). Figure 2.5 shows mentioned components.

Figure 2.5: Top of the chassis with its components; 1: non-driven axis, 2a, 2b:
driven wheels, 3: magnet, 4: BeagleBone Blue, 5: battery pack

2.1.2 Hood

The hood of the model sits on the top of the chassis. It is covering both the
BeagleBone Blue and the battery pack. Multiple components are attached to
the hood.

The lower magnetic rotary sensor (6) is attached using a 3D printed part.
This magnetic rotary sensor measures the non-driven axis rotation. I2C
multiplexer hub (7) is also attached to the hood with another 3D printed
part. The 3D printed pendulum frame is attached to the hood (8).

The upper magnetic rotary sensor (9) is attached to the pendulum frame.
This sensor measures the pendulum’s rotation angle. Figure 2.6 shows a
picture of the hood with its components. A closeup of the lower magnetic
rotary sensor is in the Figure 2.7.

2.1.3 Pendulum

The pendulum was designed by me and manufactured by our faculty. A
lathe and drilling machine were used to manufacture the pendulum. The
pendulum itself is made out of brass. Brass is an alloy of copper and zinc.
The pendulum axis drawing, rod drawing and weight drawing are in the
pendulum_drawing.pdf in the attachments.

6

................................... 2.1. Design overview

Figure 2.6: The hood with its components; 6: lower magnetic rotary sensor, 7:
multiplexer hub, 8: pendulum frame, 9: upper magnetic rotary sensor

Figure 2.7: The lower magnetic rotary sensor
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2. Hardware ......................................
Figure 2.8 shows the pendulum (10) inserted between the two pendulum

frames. Inside each pendulum frame is a roller skate bearing. The bearing
dimension type is 608 of ABEC 9 or ABEC 7 quality. The pendulum sits in
these bearings.

Figure 2.9 presents a closeup of the magnet sitting on the pendulum next
to the upper magnetic rotary sensor.

Figure 2.8: The pendulum frame with its components; 10: pendulum, 9: upper
magnetic rotary sensor with a magnet in the circle

2.2 Electrical components and sensors

This section describes the electrical components of the model. The electrical
components were connected according to the electrical diagram depicted in
Figure 2.10.

2.2.1 BeagleBone Blue

The main computing unit of this model is BeagleBone Blue [8], which is a
Linux-based computer suitable for embedded robotics and control-oriented
applications. It uses Octavo OSD3358 microprocessor. We used WiFi, H-
Bridge drivers, connectors for DC motors, power regulation, state-of-charge

8

........................... 2.2. Electrical components and sensors

Figure 2.9: The upper magnet closeup

LEDs for 2-cell LiPo and I2C bus from all its peripherals. BeagleBone Blue
is supported by Matlab Simulink. Matlab Simulink support made this whole
project suitable for students as a friendly laboratory model.

2.2.2 Merkur DC motors

The model uses two Merkur DC motors as a source of motion. They come
with fasteners and wheel carriers. Figure 2.3 shows these two motors as (2a)
and (2b).

2.2.3 LiPo batteries

Two 16850 LiPo batteries were used as a power source for the whole model.
LiPo batteries are widely used in industry and academics. These batteries
carry 3.7 volts and were used in series to power BeagleBone Blue.

Two single battery boxes were used to hold two 16850 LiPo batteries.
Single battery boxes have two cables coming out of them. Put together in
series they have four cables coming out of them. The two middle cables were
connected and used as a balance connector. The balance connector is used by
the BeagleBone Blue when charging to rechange both LiPo cells evenly [9].

9

2. Hardware ......................................

DC
MERKUR
MOTOR 2

DC
MERKUR
MOTOR 1

7.4V

[…]

The so-called UI-sliders were the main reason for designing this GUI. The
UI-sliders change model parameters and redraw the step response.

Initial parameter estimates were used to complete the state-space model
and to find the step responses.

Then the parameters were adjusted with the help of the UI-sliders so the
step responses of the laboratory model and mathematical model overlap in
the best possible way.

The UI-sliders allowed me to identify the model parameters in a reasonably
robust and flexible way.

With the model parameters identified we substitute these values to the A
and B matrix.

A =


0 0 1 0
0 0 0 1
0 1.0961 −13.2950 0.0016
0 −101.6004 123.9695 −0.1488

 , B =


0
0

0.0483
−0.4506

 (4.33)
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Figure 4.6: Identification GUI

4.3 Control

To demonstrate the functionality of the laboratory model a control strategy
was developed. The strategy was supposed to be simple, fast and without
unnecessary overshoots.

Two regulators were designed to control the laboratory model. First reg-
ulator F is dampening the pendulum and the regulator R is regulating the
model displacement [21].

In addition, a dead-zone correction was used with the laboratory model.
Figure 4.7 shows the feedback control loop architecture used.

x

-

θLaboratory
model

+

u
+Rr + e

F

Deadzone
correction

Figure 4.7: Feedback control loop
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The regulator F is given by a transfer function shown in a equation 4.34.
It consists of a real zero z = 0 and complex poles p = −17.6550 ± 15.0599i.

F = 9104.4s

s2 + 35.31s + 538.5 (4.34)

The regulator was designed with the help of the rltool. Figure 4.8 shows
the step response, root locus and Bode plot of the model system with the
regulator in the feedback loop as in Figure 4.7.

Figure 4.8: Pendulum filter rltool design

Figure 4.9 shows pendulum response to a changing reference without damp-
ening. Figure 4.10 shows motor input that oscillates the pendulum.
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Figure 4.9: Pendulum without dampening

Figure 4.10: Motor input: pendulum is not damped

Figure 4.11 shows pendulum response to a changing reference with damp-
ening. Figure 4.12 shows motor input that oscillates the pendulum.
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Figure 4.11: Pendulum with dampening

Figure 4.12: Motor input: pendulum is damped
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For regulation of the laboratory model displacement a P regulator R was

designed 4.35.
R = 284.15 (4.35)

Figure 4.13 shows the step response, root locus and Bode plot of the model
system with the filter and P regulator.

Figure 4.13: Displacement P regulator rltool desing

Figure 4.14 shows displacement reference tracking with the P regulator.
There is a noticeable error in the displacement of the laboratory model. That
is caused by a dead-zone [−7, +7] of the motor input power.

A dead-zone correction 4.1 was designed to regulate the motor input when
the P regulator action is inside the dead-zone 4.1.

Listing 4.1: Matlab function for controlling the model inside the motor dead-zone
1 function out = deadzone(in, error)
2 lower = 0;
3 upper = 10;
4 error_val = 0.001;
5 deadfix = 10;
6

7 if in > lower && in < upper && abs(error) > error_val
8 out = + deadfix;
9 elseif in < lower && in > −upper && abs(error) > error_val

10 out = − deadfix;
11 else
12 out = in;
13 end
14 end

Figure 4.15 shows reference tracking with the dead-zone correction.
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....................................... 4.3. Control

Figure 4.14: Model displacement without dead-zone correction

Figure 4.15: Model displacement with dead-zone correction
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Chapter 5
Conclusion

In this thesis, a new laboratory model was developed. Existing laboratory
models available were reviewed and compared to our requirements. None of
the available models was sufficient so new model was developed.

The model hardware consists of a Merkur platform, 3D printed parts and
electrical parts. It can be simply described as a pendulum on a cart. The
main computing unit of the model is BeagleBone Blue a Linux-based computer.

Seed Studio I2C magnetic rotary sensors and an I2C multiplexor hub were
used to measure the pendulum angle and wheel rotation. The model is battery
powered and can be controlled via a wireless WiFi connection which is very
convenient.

Simulink demo simulation was developed to control the model. Identifi-
cation experiments were conducted and a linear and nonlinear model was
designed. A simple feedback control loop was implemented and verified on
the actual hardware.

The model is a simple, cost-effective and robust carry-home platform ca-
pable of demonstrating basic and advanced control system designs. It is
designed like a plug-and-play device, so students can easily work with this
model without a complicated explanation of how the model works.

It has been successfully added to the Automatic Control course taught
at the Faculty of Electrical Engineering at the Czech Technical University.
Students used the model to complete their term paper. The results were
excellent as expected.
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Appendix A
Attachments

The following files are attached to the thesis.

drawings\pendulum_drawing.pdf the pendulum drawing
drawings\magnet_drawing.pdf the magnet drawing
drawings\wheel_axis.pdf the wheel axis drawing
datasheets\as5600.pdf the I2C magnetic rotary sensor datasheet
datasheets\tca9548a.pdf the I2C multiplexer hub datasheet
datasheets\beaglebone_blue_datasheet.pdf the BeagleBone Blue datasheet
3d_models\beagle_holder.stl the BeagleBone Blue holder
3d_models\hub_mounting.stl the multiplexer hub mounting
3d_models\pendulum_frame_with_sensor_mount.stl the pendulum frame
with sensor mount
3d_models\pendulum_frame_without_sensor_mount.stl the pendulum frame
without sensor mount
3d_models\sensor_mounting.stl the sensor mouting
matlab_files\all_values.mat MAT file with the identified model parame-
ters for GUI
matlab_files\beagle_model.m Matlab script with the linear model and the
regulators
matlab_files\iden_GUI_full.m the identification graphical user interface
matlab_files\MW_I2C.c the I2C Matlab Simulink modified library source
code
matlab_files\pendulum.mat the measured pendulum response data for GUI
matlab_files\pos.mat the measured cart displacement response data for
GUI
pendulum_on_cart_mercur.zip Automatic Control course term paper as-
signment by Ing. Denis Efremov
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