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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Development of control algorithms laboratory model
Jméno autora: Matěj Kopecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: doc Ing. Tomáš Haniš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce má za úkol navrhnout laboratorní přípravek, který umožní přenést laboratoře automatického řízení domů
ke studentům. Zadání bylo motivováno lock-down situací během COVid19 pandemie. Náročnosti zadání tkví v jeho
komplexnosti, kde student měl za úkol zhotovit přípravek, zahrnující mechanickou konstrukci, HW design a SW vybavení, z
běžně komerčně dostupných komponent za přijatelnou cenu, ale zaručující plnou funkcionalitu pro potřeby demonstrace a
ověření návrhových metod probíraných v rámci předmětu automatického řízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadáni splnil ve všech bodech v plné míře

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní, na dohodnuté termíny chodil pravidelně a připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je na skvělé úrovni. Kde student byl chopen přetavit aktuální teoretické výsledky a aplikovat je na reálný
problém průmyslové úrovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je v anglickem jazyce a plně odpovídá rozsahem a formou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prokázal schopnost pracovat s literaturou, komunikovat s průmyslovými i akademickými partnery.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student se velmi dobře zorientoval v problematice a dodal řešení využívající poslední poznatky v oblasti systémů řízen
navázané na relevantní problematiku průmyslové úrovně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Kopecký se velmi aktivně zapojil do realizace laboratorního přípravku. Na základě vlastní zkušenosti s předmětem
automatického řízení a ze vzájemných diskusí získal dobrý přehled o požadavcích vyvíjený demonstrátor. Navrhl samotné
mechanické řešení podvozku založené na české stavebnici Merkur v kombinaci se speciálními komponenty vyrobených
s použitím 3D tiskárny. Dále vybral a realizoval HW řešení elektronického systému založením na jednočipovém mikropočítači
s vhodným rozhraním pro danou aplikaci. Vyvinul a upravil jednotlivé programové komponenty pro potřeby implementace
modelu v prostředí Matlab & Simulink. V neposlední řadě odvodil a identifikoval matematická popis přípravku spolu
s návrhem vzorového řešení řídicího systému vozíku a kyvadla. O naplnění cílů této práce svědčí i výroba a zapojení prvních
vzorků přípravku v kurzu automatického řízení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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